Câmara Municipal de N'arginha

Indicação N° 208/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal para a construção de um parquinho infantil na praça existente na Rua
Mario Sappi, na altura do n° 46, no bairro da Vargem /Santa Maria.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por municipes residentes no bairro da
Vargem que reivindicam melhorias para o bairro. mediante a instalação de um
parquinho infantil na Praça existente na Rua Mario Sappi.

A medida é importante para descontração e lazer dos munícipes que
residem no referido bairro e nas intermediações do local.

Importante frisar que no local em questão está sendo realizado um

projeto de revitalização do espaço/calçada pela Prefeitura Municipal. conforme se

verifica nas fotos em anexo.

Além disso, por se tratar de um local situado nos arredores do Ribeirão

Santa Maria, sabe-se que é frequente a sua utilização pelos moradores locais e
vizinhos para prática de atividades como caminhadas, e, especificamente na área
mencionada é comum ver as crianças brincando e praticando esportes como

futebol.

Assim, constata-se que o espaço já é amplamente utilizado pelos

moradores, de forma que. a criação de um parque infantil proporcionará as crianças
um local apropriado. prazeroso e seguro para brincarem, contribuindo para o
crescimento saudável. tomada de decisões. percepção de mundo. fortalecimento do
vínculo social e o desenvolvimento psicomotor infantil.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro . CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http I/www camaravarginha mg gov br email. imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br

to Do" DA 	RODRIGU S DE FARIA "Dandan"
_RS) 	 Vereador

í0-?ee-i-11; '4°1
Carlos Roberto Rc ues

Cadinho da Padaria
Vereador - PODE

. ::oii-C17.111d1 .;..
\lere

ulyo
Thur

Vereador

ill é 'WQ
Ma do .

. h 1. 1
Paiva

VATE

'biso
o ft4,a5

E~fe
5,0eW

a 00
adO ere-

Cristovão t r s Boas
Cristovão

Vereador - PODE

Cristovão Vilas Boas
Cristovão

Vereador - PODE

Câmara Municipal de Varginha

Nesse sentido, a manutenção desses espaços demonstra zelo da
Administração pela cidade e por seu povo, já que o desenvolvimento saudável das
crianças é de fundamental importância, além de oferecer benefícios às pessoas que
não têm condições financeiras.

Diante do exposto, com o objetivo de oferecer melhores condições de
uso e de lazer aos munícipes que frequentam o local, apresenta esta Indicação e
solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 05 de maio de 2021.

Indicação N° 208/2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginhamg.gov  br ernail: imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@oamaravargjnha.mg.gov  br

IR